159

Terraconense concilium cap. iii¹

Si quis clericus in necessitate solidum prestiterit, hoc² de vino vel de³ frumento accipiat, quod mercandi causa tempore statuto⁴ decretum fuerit venundari. Ceterum si speciem non habuerit necessariam, ipsum quod dedit sine ullo augmento⁵ recipiat.

¹ Terraconense (Tarrac- Tb) concilium cap. iii BeCaGeLbOaPhTbTeVo(*adding clv*)Vp; Item Ea; Ex conc. Terraconensi cap. iii MgVn; Ieronimus super Iezechielem, libro V(VI Rf) PcRfTc; Ex Terragonensi concilio, cap. iii Pf; Item iii IDp. De eodem add. Pa

² hoc *BeCaPfPrTbTeVn; vel GcTc; hoc vel Mg

³ de *BeGcMgPfTbTcTe; om. CaOa

⁴ temp. stat. *CaMgPfPhTc; stat. temp. Tb

⁵ argumento Ph

ID 13.14] +C 14 q 4 c 5

160

¹Hieronimus super Ezechiem, libro VI²

Putant quidam usuram tantum esse in pecunia, quod providens divina scriptura³ omnis rei aufert superabundantiam, ut plus non recipias quam dedisti. Item. Alii⁴ pro pecunia fenerata solent munuscula⁵ accipere diversi generis⁶, et non intelligunt usuram appellari et superabundantiam quicquid illud est⁷, si ab eo⁸ quod dederint plus acceperint⁹.

ID 13.18] C 14 q 3 c 2

¹ Quod usura non sit tantum in pecunia *add.* Pa; Quod non tantum de pecunia sit usura, sed de omni re *add.* TdVo

² lib. VI *om.* Vo; super – VI *om.* Ea

³ div. scr. *BeCaMgTbTcVp; scr. div. OaPfTe

⁴ Alii *BeCaCePaPfPrTbTcTeVn; Quidam EgMgVp

⁵ in unusolam Ca; *corr. fr.* opuscula Lb

⁶ acc. div. gen. *CaMgPfTb; div. gen. acc. Tc

⁷ illud est *BePfTbTc; est illud CaGcMgPr

⁸ *repeated* Mg

⁹ accipiunt Aa; *corr. fr.* accipient Tb

161

Ex concilio Agatensi, cap. i¹

Usura est ubi amplius requiritur quam datur². Verbi gratia, si dederis solidos decem et amplius quesieris, vel dederis frumenti modium unum et super aliquid exegeris³.

ID 6.200] +C 14 q 3 c 4

¹ Quid sit usura *add.* PaTe³(mg)Vo (Vo adding clxvii); Ex – cap i] Item Ea

² Usura – datur *as rubric* Wc

³ et super – exegeris] amplius requisieris Ra; Ea *adds here* hoc turpe lucrum dicimus *from the end of c*
162

162

Ex decretis¹ Iulii pape usuariis missis², cap. cxxxii³

Quicumque enim⁴ tempore messis vel vindemie non necessitate sed propter cupiditatem comparat⁵ annonam vel vinum⁶, verbi gratia, de duobus denariis comparat⁷ modium unum et servat usque dum venundetur⁸ denariis quatuor aut sex, aut amplius, hoc turpe lucrum dicimus⁹.

ID 6.201] C 14 q 4 c 9

¹ concil' Lb

² us. (usurar- Wc) missis BeCaCeEaMgVoVpWc; usura.... add. Tb, de us. missis Cb(*after* cxxxii); us. messis DaGcLbPhPrRaSbTeVn; usuariis mensis Oa; om. EgMqPaPcPfPtQaTc; Ex – missis om. Rf

³ cxxxii *BeCaEgLbPfPrRfTbTcVo; xli GcMgVnWc; c.xxxl Te; om. EaQa.

De eodem add. in mg. Ca²Mj, in text Pa; De lucro add. in mg. CeDa; Quid sit turpe lucrum tempore messis vel vindemie, annona, vel vinum non necessitate comparare et servare donec plus venundatur (clviii add. Vo) add. TdVo

⁴ enim *AaBeEaMqPhPtTb, om. BdCaEgGcLbMfMgMoOaPfPrRfQaSbTcTeVnVq

⁵ suppl. ss Mh

⁶ ut carius vendat usura est add. Mg, om.

*AdBdBeEaEgLbMfMjMkMoOaObOdOeOfPfPtQaSgTbTcVmVnVoBrant. non nec. set propter cupiditatem *after* vinum Pt

⁷ annonam vel - comparat MgPfTbTc; om. Ca

⁸ venundetur *CaMgPfPrTcTe; venditur PhTb

⁹ dicimus BeCaEgLbMgPaTbTcTe; dominis Oa; Pf obscure; hoc turpe luc. dic. *at end of c 161 Ea*

163

Capitularum libro I¹, cap. lxxxii²

Si quilibet³ servus⁴ dominum fugiens, aut latitans, aut⁵ adhibitis testibus pretio conductis vel⁶ corruptis, aut quilibet calliditate vel fraude, ad gradus ecclesiasticos pervenerit, decretum est ut deponatur, et dominus eius eum recipiat. Si vero avus vel pater, ab alia patria in aliam migrans⁷ in eadem provincia filium genuerit, et ipse filius ibidem educatus, et⁸ ad gradus ecclesiasticos promotus fuerit, et utrum servus sit ignoraverit⁹, et postea veniens dominus eius legibus eum adquisierit, sancitum est¹⁰ ut

¹ V Ln

² lxxxii BeCaEaGcLbLdLnMgPhSbTcVnVoA; lxxii DaVp; lxx... Pf; lxxxiii Tb. (xiiii. add. Be) De servis per ignorantiam ordinatis qui debeat manere in ordine, (et add. Db) qui non in mg. BdLjTc, in text DbPh; xii add. in mg. Be²; De servis ad ecclesiasticos ordines venientibus add. Pa; Ut si quilibet servus ignorantiae domino suo ordinatus fuerit, ab ordine deiciatur (clviii add. Vo) add. TdVo; *For Te see c. 164*

³ quis Py

⁴ om. Te

⁵ aut BeCaMgTbTcTeA; vel Vo; om. Pf

⁶ vel AaBeCaGcMgMqOaPcPfPrTbTeVnVo; aut TcA

⁷ in al mig. BeCaMgPfTc; <in al.> mig. A; mig. in al. PhTb; mig. Te

⁸ et CaMgPfPhTcA; om. Tb

⁹ ignoverit Te

si dominus eius illi¹¹ libertatem dare voluerit¹², in gradu suo permaneat, si vero eum¹³ catena¹⁴ servitutis a castris dominicis abstrahere voluerit, gradum amittat¹⁵.

ID 6.132 has more; Ars. 713 fo. 125 has a preceding sentence, missing here] +D 54 c 6 med., Palea, as ID 6.132

¹⁰ sanc. est DaMgTbTcA; statutum Ca

¹¹ eius illi TbTcA; ei BeCaMg; eius in Vn

¹² sancitum - voluerit CaMgTbTcA; om. PfTe

¹³ cum add. MgVn, om. CaLbPfTbTcA; cum (with eum in mg.) Ra; cum Te

¹⁴ -ena CaMgPfTbA; -is Tc

¹⁵ gradum amittat] deponatur Ra; Ea here adds the rubric to c 164 as part of the text of c 163

164¹

[Si servus per ignorantiam ordinatus fuerit in presbiterum, in gradu permaneat² et peculium amittat. Si ordinatus fuerit in diaconum aut vicarium prestet aut reddatur.

³In ceteris ordinibus vicarium⁴ non prestet sed deponatur et domino⁵ reddatur]⁶.

Gelasius⁷ Martino⁸ et Iusto episcopis⁹

Actores¹⁰ siquidem¹¹ illustris viri filii nostri Amandiani graviter conqueruntur, homines iuri suo¹² debitos¹³, alios adhuc clericos, alios iam diaconos ordinatos, cum non solum post modernum quod¹⁴ tantorum collectione pontificum sub omnium saluberrime provisionis assensu constat esse perfectum¹⁵, huiusmodi personas¹⁶ suscipere non debere¹⁷, verum etiam si qui forte in divine cultum¹⁸ militie ante fuerint, ignorantia faciente, suscepti, eliminare¹⁹ prorsus et exutos religioso privilegio ad

¹ Ea lacks canon, but incorporates rubric as end of c 163

² in gradu permaneat CaGcMgTcVp; maneat in gradu AdBeCeEaSbTeVo; in gradu maneat Pr

³ et add. Te

⁴ om. Sb

⁵ -inio Sb

⁶ in mg. BeCaCeDaGcMgPrSbTc; in text EaVo(adding clx)Vp(as separate canon); De eodem Pa; in mg. to c. 163 Te²; om. MqOaPtPfTbVn

⁷ papa add. BePaPfTbTcTe, om. *CaGcMgOaVnVp

⁸ Esculentio Stephano Gc (cf c 165); Martirio PaVo²

⁹ Gel. <papa mr'io> Herculentio Stephano et Iusto <episcopis> Lb (cf next c.)

¹⁰ Act- BeGcLb(with lex ss)MgOaPfTbTcVp; Auct- CaOf; Lect- Gb

¹¹ siquidem *CaMgTbTc; quidem PfSbTe

¹² iuri suo BeCaCeGcMgOaOfPaPfPhPkPwSbTcVmVoVp; suo iuri *Tb; viri suos Te

¹³ deb- DbOaPcPfRaTcTeVoIDpBrant; ded-

BdBe²CaCeDaGcLbMgMqObOdOfPaPhPkPrPwSbTbVmVnIDm

¹⁴ quod *BeCaPfSbTbVo; tempus quemquam Mg; quidem TcVn; quid Te

¹⁵ constat esse perfectum *CaPfTbTcVn; perspectum constat esse Mg

¹⁶ in mg. Ra²

¹⁷ sus. non deb. MgPfTb; accipere (suscipere ss) non deb. Ca; non deb. sus. Tc

¹⁸ -tum *CaMgPfTb; -tu Tc

¹⁹ -are *MgPfTbTc; -atos Ca

dominorum possessiones iusta debuerint admonitione compelli²⁰. Et ideo, fratres charissimi, eos quos supradicti viri actores²¹ in clericatus²² officio monstraverint, adtineri discussos et obnoxios approbatos²³, custodito legum tramite, sine intermissione restituite, ita ut si quis iam presbiter reperitur, in eodem gradu peculii sola amissione permaneat. Diaconus vero aut vicarium prestet, aut si non habuerit, ipse reddatur. Residua officia sciant neminem posse ab²⁴ obnoxietate²⁵, si convincitur²⁶, vindicari, quatenus hoc ordine custodito, nec dominorum iura, nec privilegia ulla ratione turbentur.

ID 6.353, Ars. 713 fo.137v has more] D 54 c 9b

²⁰ debuerint admon. compelli *BeDbPfTbTeVo; admon. debuerint compelli CaGc(*obsc. corr.*)Pr; admon. debere compellere MgVn; debere admonitionem compelli Tc